TRƯỜNG ĐẠI HỌC CÔNG  NGHIỆP HÀ NỘI

TRƯỜNG NGOẠI NGỮ - DU LỊCH

HỘI NGÔN NGỮ HỌC

VIỆT NAM

  Hà Nội, ngày 15 tháng 8 năm 2022

THÔNG BÁO SỐ 3

V/v tổ chức hội thảo ngữ học toàn quốc lần thứ 22

Kính gửi: - Các trường Đại học, các Viện/ Trung tâm nghiên cứu;

           - Các nhà khoa học, giảng viên, nhà nghiên cứu.

Kể từ Thông báo số 1 đến nay, Ban Tổ chức Hội thảo đã nhận được bài viết tham

gia Hội thảo của các tác giả trong cả nước. Để tạo điều kiện cho nhiều người có cơ

hội tham gia, được trình bày tại Hội thảo và công bố sản phẩm khoa học của mình

trong Kỉ yếu Hội thảo có chỉ số xuất bản ISBN, Ban tổ chức quyết định lùi thời gian

nhận bài đến 15/9/2022. Dưới đây là toàn văn Thông báo số 3.

Hội Ngôn ngữ học Việt Nam và Trường Ngoại ngữ Du lịch, Trường Đại học Công

nghiệp Hà Nội phối hợp tổ chức Hội thảo khoa học quốc gia:

NGÔN NGỮ HỌC ỨNG DỤNG TRONG XU   HƯỚNG HỘI NHẬP QUỐC TẾ

     1. Mục đích: Hội thảo tập trung vào những vấn đề nghiên cứu và giảng dạy Ngôn

ngữ học ứng dụng, đồng thời tiếp tục đi sâu vào những vấn đề của ngôn ngữ học nói

chung: từ thực tế tiếng Việt, ngôn ngữ các dân tộc thiểu số ở Việt Nam và các ngoại

ngữ.

2. Nội dung

2.1. Nội dung về Ngôn ngữ học ứng dụng, gồm:

(1) Những vấn đề lí thuyết của ngôn ngữ học ứng dụng và ngôn ngữ học ứng dụng

ở Việt Nam; (2) Giáo dục ngôn ngữ; (3) Đánh  giá ngôn ngữ; (4) Đa ngữ; (5) Bệnh lí

ngôn ngữ; (6) Kế hoạch  hóa ngôn ngữ và chính sách ngôn ngữ; (7) Sử dụng ngôn

ngữ; (8) Dịch thuật; (9) Ngôn ngữ và công nghệ; (10) Tiếp cận liên ngành trong

nghiên cứu và giảng dạy ngôn ngữ; (11) Các nội dung khác như: Biên soạn từ điển,

Ngôn ngữ trên các phương tiện truyền thông, Đối chiếu ngôn ngữ, v.v.

2.2. Nội dung về Ngôn ngữ học, nói chung, gồm:

Tất cả các vấn đề liên quan đến Việt ngữ học, Ngôn ngữ các dân tộc thiểu số ở

Việt Nam và Ngoại ngữ: Ngôn ngữ học và Việt ngữ học; Bản ngữ và ngoại ngữ;

Ngôn ngữ với văn chương; Ngôn ngữ và văn hoá; Ngôn ngữ các dân tộc thiểu số Việt

Nam.

3.Thời gian, địa điểm

Thời gian (dự kiến): Thứ Bảy (22/10/2022)

Địa điểm: Trường Đại học Công nghiệp Hà Nội, 298 đường cầu Diễn, phường

Minh Khai, quận Bắc Từ Liêm, Hà Nội.

4. Ngôn ngữ sử dụng: Tiếng Việt

5.Thể lệ, thời gian, địa chỉ nhận báo cáo

- Thể lệ báo cáo

Bài viết tham gia hội thảo phải là kết quả nghiên cứu mới, chưa từng được công bố

trên các sách, tạp chí, hội thảo trong và ngoài nước; Bài viết gồm tóm tắt và chính

văn: kiểu chữ Times New Roman, cỡ chữ 13; giãn dòng 1,5 line.

Ghi rõ các thông tin cá nhân: tên thật, bút danh, học hàm, học vị, nơi công tác, địa

chỉ, số điện thoại, email.

- Thời gian và địa chỉ nhận báo cáo

Hạn cuối cùng nộp báo cáo (tóm tắt và toàn văn): 15/9/2022.

Email:  hoithaonguhoc2022@gmail.com.

Sử dụng báo cáo: Các báo cáo được tuyển chọn sẽ được in trong Kỉ yếu  Hội thảo,

có chỉ số xuất bản ISBN.

Mọi thông tin chi tiết về Hội thảo xin vui lòng liên hệ:

► Hội Ngôn ngữ học Việt Nam, Tầng 1, nhà C, ngõ 301 Nguyễn Trãi, quận Thanh

Xuân, Hà Nội.

Thường trực: Bà Đào Minh Phương, ĐT: 024.37624212, 0983258475,

Email: hoingonnguhocvietnam@yahoo.com.vn

► Trường Ngoại ngữ - Du lịch, Trường Đại học Công nghiệp Hà Nội, 298 đường

Cầu Diễn, phường Minh Khai, quận Bắc Từ Liêm, Hà Nội;

Thường trực: PGS.TS Lê Thị Lan Anh, ĐT: 0912603439, Email:

anhltl@haui.edu.vn

                   HIỆU TRƯỞNG

  TRƯỜNG NGOẠI NGỮ - DU LỊCH,

TRƯỜNG ĐẠI HỌC CÔNG NGHIỆP HÀ NỘI

                      CHỦ TỊCH

    HỘI NGÔN NGỮ HỌC VỆT NAM

                TS Hoàng Ngọc Tuệ

            PGS.TS  Nguyễn Lân Trung

mailto:hoithaonguhoc2022@gmail.com
mailto:hoingonnguhocvietnam@yahoo.com.vn
mailto:nhltl@haui.edu